2021年（令和３年）5月５日号 Ｎo．447 市民運動新聞 購読料 １部 140 円

“旬の和食”和モダンな雰囲気でゆったり食事

東町 4-38-24 ☎ 042-382-8182
旬料理 一心

外来診療☎042-3 86-3757
健 康 診 断 ・ 人間 ド ッ ク あり
月～土曜8:30～17:30(日祝休診）

菊田歯科医院
小金井市梶野町5-9-7 ☎042-381-9382（木・日・祝休診）TEL 042-387-1030

東小金井駅徒歩２分

火曜午後・土曜午後

日曜・祝日休診 月･火･水･金･土9時～12時 14時30分～18時（土14時～17時）

あ な た の 街 の で ん き や さ ん

東 町 ２ - ３ １ - ６ ☎ 0 4 2 2 - 3 ２ - 1 2 7 3

ニノハシ生活彩館

司 法 書 士 藤 原 康 弘 事 務 所
小金井市東町４－38－28－101 ☎042-386-7781

相続・遺言・登記手続き等お気軽にご相談ください。

小金井市東町2-24-17

電話:0422-32-5071

就労継続支援Ｂ型

希望の家

ＮＰＯ法人福祉会
希望の家
障がい者 総合支援法

株 式 会 社
星 野 商 店

新 鮮 な お 魚 を
皆 様 の お 手 元 に

〒190-0012
東京都立川市曙町2-25-9
グランデパッショーネ１F
電話 （042）524-2422
ＦＡＸ（042）524-2434
E-mail:hoshino@twatwa.ne.jp

創
立

51
年
目

!!

お
か
げ
さ
ま
で

寝具リース・リネンサプライ・備品レンタル

東京都江東区南砂 5－15－11
ＴＥＬ 03-3645-8511 ＦＡＸ 03-3645-1311

松本寝具株式会社

小金井インフォメーション

本・カフェ 大 洋 堂 書 店
☎ 042-
381－2148

病床使用率は約38％

政府は４月25日、５月11日までの期間、

３回目となる緊急事態宣言を発出した。

対象となった東京都は新型コロナの感

染拡大防止のために「人流の抑制を最優

先に」、1000㎡を超える商業施設などへ

の休業、飲食店への営業時間短縮や酒類

提供の停止などを要請。小金井市内でも

多くの居酒屋やバーが期間中の休業を余

儀なくされている。５日時点の東京都の

病床使用率は約38％、府中市の多摩総合

医療センターは４月27日時点で都知事が

大阪府の感染者受け入れを表明する余裕

があったが、感染者は依然増加傾向だ。

校庭開放継続ならず

小金井市施設の対応は下記の通り。な

お、市内全小中学校の施設(校庭、屋内

運動場、教室など)の開放は中止。学童

保育所は国および都から示された「感染

防止策を徹底しつつ、原則開所」の要請

に従い開所。校庭開放については小金井

をおもしろくする会

(白井亨幹事長)が

「『３密』のいずれ

にも当てはまらない

運動、活動が多い」

などとして開放継続

を市に要望していた。

緊急事態
宣 言

学校施設開放中止 学童は開所
都の病床使用率はやや余裕ありだが

◎自転車安全利用TOKYOキャンペーン 小金
井警察署管内では自転車による死亡事故が
昨年、今年と発生。利用する際は自転車安
全利用五則を守り、安全運転を心がけよう。
【自転車安全利用五則】①自転車は車道が
原則、歩道は例外 ②車道は左側を通行 ③
歩道は歩行者優先で、車道寄りを徐行 ④
安全ルールを守る ▶飲酒運転、二人乗り、
並進の禁止▶夜間はライトを点灯▶交差点で
の信号遵守と一時停止･安全確認 ⑤子ども
はヘルメットを着用/時5月1日(土)～5月31
日(月)/問市交通対策課交通対策係042-387
-9850、小金井警察署042-381-0110

◎『五十嵐京子通信第57号』「冬の厳しさ、
そして一斉に芽吹く春 超高齢者会には定
年はない」他(3月)/発行:五十嵐京子を支援
する会/問042-384-9920
◎『しんぶん小金井 NO.1780』「庁舎と福
祉会館の建設を考える会 経過報告集会を
開催 見直しを求め 直接請求署名運動に取
り組むことを表明」他(4月25日)/日本共産
党小金井市議団(森戸洋子・水上洋志・田
湯久貴･寺内大作)/発行:しんぶん小金井社/
問042-381-0779
『片山かおるのちょっとカエル通信no.98』
「新しい議会はどんな議会に? 特別委員会
はどうなる?(4/16臨時議会)」他(4月25日)
/発行:市民といっしょにカエル会 /問042-
316-1511
◎『噂のこがおもマガジン vol.116』「小
金井市議会、新体制決まる。改革は進むか」
他(4月25日)/発行:小金井をおもしろくす
る会(白井亨/水谷たかこ)/問080-4004-5927
(白井)

キャンペーン

議員発行物

小金井市施設の対応状況
【集会施設】■臨時休館市民会館(萌え木ホー

ル)、東小金井駅開設記念会館(マロンホール)、

前原暫定集会施設、婦人会館、上之原会館、

前原町西之台会館、桜町上水会館、貫井北町

集会場、中之久保集会所、前原町丸山台集会

所、貫井南町三楽集会所、東町友愛会館、中

町桜並集会所、貫井北五集会所、中町天神前

集会場、東町集会所、小金井 宮地楽器ホー

ル■中止はけの森美術館(所蔵作品展)

【スポーツ関連施設】■臨時休館 総合体育

館、栗山公園健康運動センター ■開放中止

一中クラブハウス・テニスコート、南中学校

テニスコート夜間開放■利用中止 上水公園

運動施設(グラウンド・テニスコート)、市テ

ニスコート場

【図書館・公民館など】■館内利用30分以内、

閲覧椅子利用中止、各種イベント中止など

図書館本館(10:00～17:00、水木金１階のみ

～20:00)、図書館緑分室(10:00～17:00)、図

書館東分室・貫井北分室(9:00～19:00) ■

臨時休館西之台会館図書室、文化財センター、

清里山荘、公民館本館と貫井南・東・緑・貫

井北分館(緑分館の野外調理場、テニスコー

ト含む。印刷機、コピー機等は利用可＝平日

9:00～17:00) ■利用中止(5月11日まで) い

けとおがわプレーパーク ■夜間開館実施時

間変更(～19:00) 東児童館、貫井南児童館

■研究室貸し出し中止環境楽習館

(※特に表記がない限り期間は緊急事態宣言中）

休業する飲食店も多い

シリーズひと- ２１-小金井

歩いて楽しい賑わうま

ちづくりの促進に向け、

小金井市観光まちおこし

協会の呼びかけで2012年

に結成された「まちなか

観光案内人の会」。“楽しく、元気に！”

をモットーに、50代から70代の会員13名

が市内外から訪れる観光客のボランティ

アガイドとして活躍している。

「会の立ち上げから参加し、会長になっ

て足掛け10年。これまでご案内したのは

延べ1600人超。共に学び合う会員の皆さ

んとの絆は強く、今では家族のよう」と、

にこやかに語る福井高雄さん（72・写真

上）だが、コロナ禍に見舞われた2020年

度に案内したのはタレントの高田純次さ

ん一人だけ（テレビ朝日『じゅん散歩』）。

「コロナが落ち着き、

また湧水巡りや玉川

上水の歴史、文学散

歩など多彩な小金井

のまちを案内できる

日が待ち遠しい」と福井さん。それまで

会員と共に研鑽を重ねる日々だと言う。

まちなか観光案内人の会

問合せ：小金井市観光まちおこし協会

事務局 042-316-3980

小金井の魅力伝える案内人

ピンクのユニフォームが
案内人のトレードマーク

北沢産業株式会社
立 川 支 店
立川 市錦 町 4 - 5 - 1 5
TE L: 04 2- 52 4- 47 96